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Abstrakt

Cestou řetězové koordinační polymerizace byl připraven rozpustný

vysokomolekulární lineární poly(3-ethynylbenzaldehyd), tj. polymer polyacetylenového typu

s reaktivními postranními benzaldehydovými skupinami. Byla prokázána možnost účinného

postpolymerizačního síťování poly(3-ethynylbenzaldehyd)u pomocí kondenzační reakce

polymeru se širokým spektrem síťovacích činidel typu alifatických, aromaticko-alifatických

a aromatických diaminů. Bylo prokázáno, že v průběhu síťování dochází ke tvorbě

meziřetězcových spojek typu Schiffových bází obsahujících dvě azomethinové skupiny na

jednu spojku, přičemž rozsah síťování se v závislosti na použitém činidle pohybuje od 20 do

100 %. Dále byla prokázána možnost účinného postpolymerizačního síťování rozpustného

lineárního poly[N-(4-ethynylbenzyliden)-4-terc-butylanilin]u pomocí transiminační reakce

s 1,4-fenylendiaminem opět za vzniku spojek typu Schiffových bází obsahujících dvě

azomethinové skupiny na jednu spojku. Porovnání parametrů kovalentní struktury a textury

připravených sítí ukázalo, že postpolymerizační síťování využívající kondenzační reakce

poly(3-ethynylbenzaldehyd)u s diaminy může za optimálních podmínek poskytnout

polymerní sítě s mikroporézní texturou se specifickým povrchem až 279 m2/g. Pro dosažení

mikroporézní textury bylo nutné použít síťovací činidlo s rigidním segmentem mezi

aminoskupinami a současně dosáhnout stupně síťování > 40 %.

Klíčová slova

Polyacetyleny, řetězová koordinační polymerizace, ethynylbenzaldehydy, postpolymerizační

síťování, polymerní sítě, mikroporozita, textura, adsorpce, specifický povrch
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Abstract

Using the method of chain growth coordination polymerization, the soluble high

molecular weight linear poly(3-ethynylbenzaldehyde) has been prepared, which is

the polyacetylene type polymer with reactive benzaldehyde pendant groups.

The postpolymerization cross-linking of poly(3-ethynylbenzaldehyde) via a condensation

reaction with various aliphatic, aromatic-aliphatic and aromatic diamines has been

demonstrated as an efficient tool for the transformation of linear poly(3-ethynylbenzaldehyde)

to polymer networks. The cross-linking has been proved to proceed under formation of cross-

links of the Schiff base type containing two azomethine groups per one cross-link.

In dependence on the cross-linking agent the extent of cross-linking varied from 20 to 100 %.

Furthermore, the possibility has been demonstrated to cross-link a soluble linear

poly[N-(4-ethynylbenzylidene)-4-terc-butylaniline] via postpolymerization transimination

reaction with 1,4-phenylenediamine, again, under formation of cross-links of the Schiff base

type containing two azomethine groups per one cross-link. A comparison of the covalent

structure and texture of the prepared networks has revealed that the post-polymerization

cross-linking using condensation reaction of poly(3-ethynylbenzaldehyde) with diamines can

provide polymer networks with a microporous texture and a specific surface area of up to

279 m2/g under optimal conditions. To achieve microporous texture, it was necessary to use

a cross-linking agent with a rigid segment between amino groups while, at the same time,

achieving a cross-linking degree > 40 %.

Key words

Polyacetylenes, Chain-growth coordination polymerization, Ethynylbenzaldehydes,

Postpolymerization cross-linking, Polymer networks, Microporosity, Texture, Adsorption,

Specific surface area
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 Použité zkratky

acac Acetylacetonátový ligand

BET Brunauer, Emmett a Teller

DEB Diethynylbenzen

Mn Číselný střed relativní molekulové hmotnosti

Mw Hmotnostní střed relativní molekulové hmotnosti

NBD Norbornadien

PhA Fenylacetylen

SBET Specifický povrch určený metodou BET [m2/g]

GPC Gelová permeační chromatografie

Vmi Objem mikropórů [cm3/g]

Vtot Celkový objem všech pórů [cm3/g]

13C CP/MAS NMR Nukleární magnetická resonance měřená metodou „Cross-

Polarization Magic-Angle Spinning“

THF Tetrahydrofuran
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1. Úvod

Polymery s rozsáhlou π konjugací v hlavních řetězcích představují materiály zajímavé

pro aplikace v řadě oblastí zahrnujících zejména mikroelektroniku, optoelektroniku,

senzorickou techniku a membránovou separaci. V posledním zhruba desetiletí se pozornost

v oboru π konjugovaných polymerů zaměřila na vývoj a přípravu polymerů s komplikovanější

architekturou, konkrétně na polymery větvené a zejména sesíťované. Polymerní sítě na bázi

konjugovaných polymerů vykazují často vlastnosti známé u lineárních polymerů (odezva na

optické a elektrické impulsy), kromě toho však mohou vykazovat též porézní texturu

s vysokým zastoupením mikropórů a vysokými hodnotami specifických povrchů. Porézní

textura konjugovaných polymerních sítí je většinou dána rigidním charakterem segmentů

těchto sítí v kombinaci s dostatečně vysokým stupněm sesíťovaní. Porézní konjugované

polymerní sítě mohou najít využití jako heterogenní katalyzátory, sorbenty pro skladování

a separaci plynů nebo pro selektivní záchyt složek z roztoku a konečně i jako materiály pro

konstrukci senzorů.

Naše skupina na Katedře fyzikální a makromolekulární chemie Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy (dále jen KFMCH PřF UK) ve spolupráci se skupinou z Ústavu

fyzikální chemie AVČR se již několik let zabývá porézními polymerními sítěmi na bázi

substituovaných polyacetylenů, přičemž pro jejich přípravu vyvinula metodu spočívající

v přímé polymerizaci vhodně navržených monomerů s vyšším počtem polymerizovatelných

skupin. Ukazuje se však, že pro přípravu zejména funkcionalizovaných polyacetylenových sítí

by mohla být využita i alternativní metoda využívající postpolymerizační síťování původně

lineárních polymerů. Z tohoto předpokladu vyplynulo i zadání této bakalářské práce, která se

zaměřila jednak na posouzení možnosti přípravy polyacetylenových sítí cestou

postpolymerizačního síťování lineárních polyacetylenů s aldehydovými nebo

azomethinovými skupinami pomocí reakce se síťovadly typu diaminů a jednak na posouzení

texturních charakteristik připravených sítí ve vztahu k jejich kovalentní struktuře.

Bakalářská práce byla vypracována na KFMCH PřF UK za finanční podpory projektu

GAČR 15-09637S. Charakterizace připravených sítí metodou 13C CP/MAS NMR a metodou

adsorpčních/desorpčních izoterem N2 byly provedeny na kooperujících pracovištích,

konkrétně na Ústavu makromolekulární chemie AVČR a na Ústavu fyzikální chemie AVČR.
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2. Cíle práce

• Koordinační řetězovou polymerizací 3-ethynylbenzaldehydu připravit rozpustný

lineární poly(3-ethynylbenzaldehyd), tj. polymer s polyacetylenovým hlavním

řetězcem a postranními benzaldehydovými skupinami vhodnými pro

postpolymerizační modifikace.

• Prostudovat možnost postpolymerizačního síťování poly(3-ethynylbenzaldehyd)u

pomocí meziřetězcových spojek typu Schiffových bází. Pro tvorbu těchto spojek

využít širší spektrum činidel typu aromatických, aromaticko-alifatických a

alifatických diaminů a prostudovat též vliv vzájemného poměru aminoskupin a

aldehydových skupin v postpolymerizační násadě na průběh síťování.

• Za podmínek optimalizovaných v předcházejícím bodě provést síťování již

připravených polymerů typu poly(4-ethynylbenzaldehyd)ů nesoucích jednak

nechráněnou a jednak chráněnou aldehydovou skupinu.

• Posoudit, zda je možno formulovat vztahy mezi kovalentní strukturou připravených

sítí a jejich texturními charakteristikami určenými na základě adsorpčních analýz.
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3. Přehled problematiky

Polymery jsou látky, jejichž struktury jsou tvořeny dlouhými řetězci, které se skládají

z opakujících se monomerních jednotek. Ke vzniku syntetických polymerů dochází při reakci,

která se nazývá polymerizace, a výchozími látkami jsou zde monomery. Z hlediska

mechanismu vzniku polymerů lze tyto reakce rozdělit na dvě skupiny: (i) neřetězové

(stupňovité) polymerizace, při nichž dochází ke skokovému nárůstu délky polymerního

řetězce a (ii) řetězové polymerizace, při kterých roste řetězec v každém kroku vždy o jednu

monomerní jednotku. Mezi polymery patří i substituované polyacetyleny, o nichž tato

bakalářská práce pojednává.

3.1 Substituované polyacetyleny


[…]


z adsorbovaného množství dusíku pro p/p0 = 0,99. Pro výpočet byla uvažována hustota

kapalného dusíku při teplotě varu dusíku, ρ = 0,866 g/cm3, ref.27. Měření adsorpčních

a desorpčních izoterem pro jednotlivé vzorky a matematické určení hodnot SBET těchto vzorků

provedl Ing. Martin Kubů, PhD. na ÚFCH JH AV ČR.

5.5.3 Gelová permeační chromatografie, GPC

K molekulárně hmotnostní charakterizaci rozpustných lineárních polymerů byla

použita aparatura GPC (TSP, Thermo Separation Product). Aparatura je složena ze dvou

kolon v sériovém uspořádání se styragelovou náplní Mixed B, Mixed C (Polymer

Laboratories). K detekci byl použit UV detektor Hewlett Packard series 1100.

Chromatogramy byly snímány při vlnové délce 254 nm. Mobilní fází byl THF s průtokovou

rychlostí 0,7 ml/min. Injektovaná dávka analyzovaného roztoku byla vždy 20 μl.

Kalibrace chromatografických kolon byla prováděna za použití série lineárních

polystyrenových standardů (Polymer Laboratories) s molekulovými hmotnostmi v rozsahu

2∙102-2∙106. Kalibraci kolon provedl a průběžně kontroloval RNDr. Jiří Zedník, PhD.

(KFMCH).

Měření pomocí metody GPC je založeno na pronikání molekul stanovované látky do

vnitřních pórů gelu, kterým je kolona naplněna a protéká jí rozpouštědlo (mobilní fáze).

Menší molekuly pronikají do pórů lépe než větší molekuly, které se na koloně zachytí pouze

na velmi krátkou dobu, a tak se na výstupu z kolony objeví nejprve tyto větší molekuly.

Teprve s narůstajícím retenčním časem se začnou objevovat menší molekuly.

Výstupem analýzy molekulárně hmotnostně disperzního polymeru je pak široký pík

představující jistou formu distribuce makromolekul s různou délkou řetězce (tj. s různou

molekulovou hmotností). Pík je matematicky vyhodnocen pomocí vyhodnocovacího

programu a výsledkem jsou příslušné středy molekulových hmotností: (i) hmotnostní střed

molekulové hmotnosti, Mw, a (ii) číselný střed molekulové hmotnosti, Mn.
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6. Závěr

• S použitím komplexu [Rh(NBD)acac] jako polymerizačního katalyzátoru byl

s vysokým výtěžkem 93 % polymerizován 3-ethynylbenzaldehyd na rozpustný

lineární poly(3-ethynylbenzaldehyd) s hmotnostním středem molekulových hmotností

160 000.

• Připravený poly(3-ethynylbenzaldehyd) byl úspěšně sesíťován z roztoku

kondenzačními reakcemi s celkem sedmi diaminy typu NH2-R-NH2 za tvorby

síťujících monomerních jednotek propojených segmenty -CH=N-(spojka)-N=CH-.

V závislosti na použitém diaminu klesal obsah síťujících jednotek v řadě:

1,4-(bisaminomethyl)benzen ~ (1S,2S)-(+)-1,2-diaminocyklohexan >

1,2-ethylendiamin > 1,4-fenylendiamin > benzidin ~ 4,4´-diaminoazobenzen. Obsah

síťujících jednotek v sítích byl tedy vyšší při použití alifatických nebo

aromaticko-alifatických diaminů s vyšší bazicitou aminoskupin než při použití

diaminů čistě aromatických, u kterých lze očekávat nižší bazicitu aminoskupin. U sítí

připravených z poly(3-ethynylbenzaldehyd)u a 1,4-fenylendiaminu při použití různého

počátečního poměru počtu reagujících funkčních skupin CHO/NH2 v násadě (0,2 až 2)

narůstal obsah síťujících jednotek monotónně s klesajícím poměrem CHO/NH2

a nejvyššího stupně síťování bylo dosaženo při použití poměru CHO/NH2 = 0,2.

To dokazuje, že aminoskupina molekuly síťovadla zbývající v síťovadle zabudovaném

do polymeru po konverzi první aminoskupiny je značně reaktivní. Většina

připravených sítí obsahovala kromě síťujících monomerních jednotek též monomerní

jednotky lineární nesoucí jednak nezreagovanou aldehydovou skupinu a jednak

segment -CH=N-(spojka)-NH2.

• Pomocí 1,4-fenylendiaminu byly dále síťovány: velmi špatně rozpustný

poly(4-ethynylbenzaldehyd) a dobře rozpustný poly[N-(4-ethynylbenzyliden)-

4-terc-butylanilin]. Postpolymerizační síťovaní poly(4-ethynylbenzaldehyd)u bylo

málo účinné zřejmě z důvodu špatné rozpustnosti výchozího lineárního polymeru.

Naopak postpolymerizační síťování poly[N-(4-ethynylbenzyliden)-4-terc-butylanilin]u
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probíhající jako transiminace poskytlo síť s vysokým obsahem síťující monomerních

jednotek.

• Sítě připravené z poly(3-ethynylbenzaldehyd)u a 1,4-fenylendiaminu vykazovaly

mikro/mesoporézní texturu s vysokými hodnotami specifických povrchů

(až 279 m2/g). Dosažená porozita zřejmě odrážela dostatečný rozsah síťování

a současně dostatečně rigidní charakter a optimální délku spojek propojujících lineární

segmenty sítě. Sítě vzniklé z poly(3-ethynylbenzaldehyd)u a jiných testovaných

síťovacích činidel byly buď neporézní nebo vykazovaly povrch pouze v jednotkách

m2/g, přičemž neporéznost textury korelovala s nízkým dosaženým rozsahem síťování

nebo (v jiných případech) s nedostatečnou rigiditou spojek propojujících lineární

segmenty sítě.
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