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Jméno a příjmení uchazeče/ky: David Šorm

Název práce:
Příprava polyacetylenových sítí metodou postpolymerizačního síťování

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Zadáním práce bylo prostudovat možnost postpolymerizačního síťování rozpustných lineárních
poly(fenylacetylen)ů a aldehydovými skupinami na jádře reakcí s aromatickými a alifatickými diaminy,
cílené na přípravu sítí, ve kterých by byly polyenové řetězce hustě propojeny spojkami typu Schiffových
bazí. Popsané postpolymerizační síťování představovalo alternativu k přímé syntéze těchto sítí cestou
řetězové koordinační polymerizace monomerů typu diethynylovaných Schiffových bazí. Navazujícím
úkolem bylo, na základě změřených adsorpčních a desorpčních izoterem dusíku na připravených
polymerních sítí, posoudit texturu těchto sítí a v případě dosažení mikro/mesoporosity tuto texturu
specifikovat. Závěrečným úkolem pak bylo pokusit se o kvalitativní zobecnění vztahu mezi dosaženou
texturou sítí a podmínkami postpolymerizačního síťování použitými pro přípravu sítí. Práce se zabývala
novými postupy přípravy porézních polyacetylenových sítí, které nebyly dosud v literatuře popsány a jejichž
studium v naší skupině teprve začíná.

Na řešení práce pracoval pan Šorm s přiměřeným nasazením a zájmem o studovaný problém. V rámci řešení
práce se musel seznámit též se základy makromolekulární chemie, která není zahrnuta v plánu výuky oboru
Medicinální chemie. Výsledky a závěry prezentované v práci byly získány na základě poměrně velkého
počtu experimentů, některé z výsledků budou tvořit součást připravované širší publikace. V průběhu práce si
pan Šorm dobře osvojil některé techniky polymerní syntézy a metody používané pro charakterizaci
polymerů a prokázal schopnost řešit rozsáhlejší zadaný výzkumný úkol.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO
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Datum vypracování posudku: 11. září 2017
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